4

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН

МАРИ-ТУРЕК

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН

КАРЛЫГАН ЯЛ

ШОТАН ИЛЕМ

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	КАРЛЫГАНСКАЯ
СЕЛЬСКАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МАРИ-ТУРЕКСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПУНЧАЛ                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  29 сентября 2020 года № 57
Об утверждении  программы «Нулевой травматизм»

в Карлыганской сельской администрации

на 2021 -2025 годы

В соответствии со статьей 212 Трудового кодекса Российской Федерации и подпрограммой «Улучшение условий и охраны труда в Республике Марий Эл» государственной программы Республики Марий Эл «Содействие занятости населения на 2013–2025 годы», утвержденной постановлением Правительства Республики Марий Эл от 3 октября 2012 года № 382, Карлыганская сельская администрация  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую программу «Нулевой травматизм» в Карлыганской сельской администрации на 2021-2025 годы».

2. Контроль за исполнением настоящей программы оставляю за собой.

Глава Карлыганской

сельской администрации                                                          Б.В.Иванов

	УТВЕРЖДЕНА

	постановлением Карлыганской                 сельской администрации

от 29 сентября 2020 года №57

ПРОГРАММА

«Нулевой травматизм»

в Карлыганской сельской администрации

на 2021-2025 годы
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящая программа «Нулевой травматизм» (далее – Программа) разработана в соответствии со статьей 212 Трудового кодекса Российской Федерации и подпрограммой «Улучшение условий и охраны труда в Республике Марий Эл» государственной программы Республики Марий Эл «Содействие занятости населения на 2013–2025 годы», утвержденной постановлением Правительства Республики Марий Эл от 3 октября 2012 года № 382.
1.2. Программа устанавливает общие организационно-технические мероприятия, направленные на сохранение жизни и здоровья работников
в процессе их трудовой деятельности.
2. ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ
2.1. Обеспечение безопасности и здоровья работников на рабочих местах.

2.2. Предотвращение несчастных случаев на рабочем месте.

2.3. Обеспечение соответствия оборудования и процессов труда государственным нормативным требованиям по охране труда.

3. ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
3.1. Снижение рисков несчастных случаев.

3.2. Внедрение системы управления профессиональными рисками.

4. ПРИНЦИПЫ
4.1. Приоритет жизни работника и его здоровья.

4.2. Ответственность руководителя каждого работника за безопасность и соблюдение всех обязательных требований охраны труда.

4.3. Вовлечение работников в обеспечение безопасных условий
и охраны труда.

4.4. Оценка и управление рисками в организации, проведение регулярных аудитов безопасности.

4.5. Непрерывное обучение и информирование работников по вопросам охраны труда.

5. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММЫ
5.1. Программой предусмотрена реализация скоординированных действий по следующим основным направлениям:

5.1.1. Обеспечение соответствия оборудования и процессов труда законодательным нормативным требованиям по охране труда, промышленной и пожарной безопасности;

5.1.2. Обеспечение безопасности работника на рабочем месте;

5.1.3. Использование механизма частичного финансирования предупредительных мер по сокращению производственного травматизма
и профессиональных заболеваний работников за счет средств страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев
на производстве и профессиональных заболеваний;

5.1.4. Проведение специальной оценки условий труда;

5.1.5. Развитие санитарно-бытового и лечебно-профилактического обслуживания работников в соответствии с требованиями охраны труда;

5.1.6. Приобретение и выдача сертифицированной специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживающих средств в соответствии с установленными нормами работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или связанных с загрязнением;

5.1.7. Проведение мероприятий по охране труда: дней охраны труда, совещаний, семинаров и иных мероприятий по вопросам охраны труда;

5.1.8. Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, проведение инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте
и проверки знания требований охраны труда;

5.1.9. Организация контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, а также за правильностью применения работниками средств индивидуальной и коллективной защиты;

5.1.10. Проведение обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров работников;

5.1.11. Информирование работников о состоянии условий и охраны труда на рабочих местах, существующем риске повреждения здоровья,
о полагающихся работникам компенсациях за работу во вредных
и (или) опасных условиях труда, средствах индивидуальной защиты;

5.1.12. Разработка и утверждение правил и инструкций по охране труда для работников;

5.1.13. Проведение проверок состояния условий и охраны труда
на рабочих местах, рассмотрение их результатов, выработка предложений
по приведению условий и охраны труда в соответствие с государственными нормативными требованиями охраны труда;

5.1.14. Привлечение к сотрудничеству в вопросах улучшения условий труда и контроля за охраной труда членов трудовых коллективов – через обеспечение работы совместных комитетов (комиссий) по охране труда, уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда профессионального союза или трудового коллектива;
.

МЕРОПРИЯТИЯ

программы «Нулевой травматизм»

	в Карлыганской сельской администрации

на 2021 -2025 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Источник/

объем

финансирования
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Назначение ответственного лица
за обеспечение охраны труда в администрации
	Глава администрации
	По мере необходимости (в связи с кадровыми изменениями)
	Не требуется
	организация работы по охране труда в соответствии с требованиями

	2
	Осуществление функций по охране труда работодателем
	Глава администрации
	Постоянно
	Не требуется
	поддержание допустимых условий труда на рабочих местах работников

	3.
	Обеспечение выполнения предписаний органов государственного надзора
и контроля в установленные сроки
	Глава администрации
	По мере поступления

	организация рабочих мест в соответствии с требованиями охраны труда

	4.
	Включение вопросов состояния условий
и охраны труда в повестки совещаний, проводимых главой администрации
	Ответственный специалист по охране труда
	Ежегодно
	Не требуется
	повышение уровня знаний работников по вопросам охраны труда

	5.
	Участие в физкультурных и спортивных мероприятиях.
	Специалисты администрации
	По планам культурных учреждений
	Не требуется
	охрана здоровья, профилактика заболеваемости работников

	6.
	Анализ и систематизация информации
о состоянии условий и охраны труда
в администрации
	Ответственный специалист по охране труда
	Постоянно
	Не требуется
	улучшение условий труда

	7.
	Проведение проверок условий и охраны труда на рабочих местах
	Ответственный специалист по охране труда
	Ежегодно
	Не требуется
	организация рабочих мест в соответствии с требованиями охраны труда;

	8.
	Осуществление контроля за соблюдением работниками требований охраны труда
	Ответственный специалист по охране труда
	Постоянно
	Не требуется
	предупреждение производственного травматизма, профессиональных заболеваний и заболеваний

	9.
	Обеспечение наличия муниципальных нормативных правовых актов, в области требования охраны труда в соответствии
со спецификой деятельности
	Главный специалист, ответственный за разработку и принятие НПА
	постоянно
	Не требуется
	правовое сопровождение организации работы по охране труда

	10.
	Анализ и актуализация действующих муниципальных нормативных актов по охране труда
	Главный специалист, ответственный за разработку и принятие НПА
	постоянно
	Не требуется
	создание нормативно- правовой базы по соблюдению требований охраны труда

	11.
	Обеспечение работы комиссии по охране труда
	Глава администрации
	По мере необходимости
	Не требуется
	контроль за соблюдением работниками законов и иных нормативных правовых актов об охране труда, коллективного договора, соглашения по охране труда, иных муниципальных нормативно-правовых актов администрации

	12
	Оценка эффективности мероприятий
по приведению уровней воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов на рабочих местах в соответствие с государственными нормативными требованиями охраны труда
	Ответственный специалист по охране труда
	2024 год
	Не требуется
	обеспечение безопасных и оптимальных условий труда на рабочих местах

	13
	Информирование работников об условиях труда на их рабочих местах, уровнях профессиональных рисков, а также о предоставляемых им гарантиях, полагающихся компенсациях посредством размещения актуальной информации в общедоступных местах
	Ответственный специалист по охране труда
	2 раза в год
	Не требуется
	повышение уровня знаний работников  о способах охраны труда

	14
	Осуществление обязательных (в силу положений нормативных правовых актов),
и на добровольной  основе медицинских осмотров работников администрации
	Ответственный специалист по охране труда
	Ежегодно
	Не требуется
	обеспечение безопасных условий труда на рабочих местах

	15.
	Направление работников, в случае принятия соответствующего решения врачебной комиссией, не реже одного раза в пять лет на прохождение периодического осмотра в центрах профпатологии и других медицинских организациях, имеющих право на проведение предварительных
и периодических осмотров, на проведение экспертизы профессиональной пригодности и экспертизы связи заболевания
с профессией
	Глава администрации
	По мере необходимости
	Не требуется
	предупреждение производственного травматизма, профессиональных заболеваний и заболеваний

	16
	Приобретение администрацией  медицинской аптечки
	Глава администрации
	2021 год
	Бюджет сельского поселения
	обеспечение безопасных условий труда на рабочих местах

	17
	Проведение специальной оценки условий труда

	Специализированная организация
	2023 год
	Бюджет сельского поселения
	обеспечение безопасных условий труда на рабочих местах

	18
	Реализация мероприятий, разработанных
по результатам проведения специальной оценки условий труда
	Ответственный специалист по охране труда
	2023-2025 годы
	Бюджет сельского поселения
	обеспечение безопасных условий труда на рабочих местах

	19
	Обеспечение работников, осуществляющих свою деятельность по профессиям рабочих специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты
	Глава администрации
	2021-2025 годы
	Не требуется
	обеспечение безопасных условий труда на рабочих местах

	20
	Приведение уровней естественного
и искусственного освещения на рабочих местах, местах прохода работников в соответствие с действующими нормами
	Глава администрации
	По мере необходимости

	обеспечение надлежащих условий труда на рабочих местах

	21
	Обеспечение содержания помещения в соответствии с требованиями охраны труда
	Глава администрации
	Постоянно

	обеспечение надлежащих условий труда на рабочих местах, отвечающих требованиям безопасности

	22
	Проведение вводного, первичного, повторного, внепланового и целевого инструктажей
	Глава администрации

Ответственный специалист по охране труда
	По мере необходимости
	Не требуется
	повышение уровня компетенции руководителей, специалистов по охране труда

	22
	Организация обучения Главы администрации и специалиста по охране труда
	Глава администрации
	По плану администрации Мари-Турекского муниципального района
	Бюджет сельского поселения
	повышение уровня компетенции руководителей, специалистов по охране труда

	23
	Участие в федеральных и республиканских конкурсах по охране труда
	Специалисты администрации
	По мере проведения
	Не требуется
	обмен опытом по охране труда

	24
	Организация различных информационно-методических уголков охраны труда
	Ответственный специалист по охране труда
	2021 год
	Не требуется
	информирование работников о способах охраны труда